
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 03 de abril de 2024 Ano VI - Edição 377

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Cecilia Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Eduardo Ferreira Jordão

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

PORTARIA Nº 073/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). IGOR GONÇALVES BATISTA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Doriedson Thimóteo da Costa, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
267/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 074/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). IGOR GONÇALVES BATISTA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 288/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 075/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA 
ROSA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  Nielson 
Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 209/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 076/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA 
ROSA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme Processo nº 286/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 077/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ADRIANO DE AGUIAR ROSA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Nielson Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 210/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 078/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  ADRIANO DE AGUIAR ROSA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 287/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



4

PORTARIA Nº 079/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  HUGO LENÇONE PEREIRA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 274/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 080/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  MARCO JUNIOR DA SILVA DE LIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme Processo nº 275/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 081/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  LUIS CARLOS DE SOUSA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 277/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 082/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de 
março de 2024, conforme Processo nº 276/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 083/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  JEYCE CLARA MARTINS DE SOUZA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  João Felippe de 
Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 222/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 084/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JEYCE CLARA MARTINS DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março 
de 2024, conforme Processo nº 251/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



5

PORTARIA Nº 085/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ARTHUR DE OLIVEIRA BARRETO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 294/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 086/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SIDNEY EDUARDO GOMES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 227/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 087/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  UALACE SABINO VITORINO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  João Felippe de Souza Oliveira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
223/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 088/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). UALACE SABINO VITORINO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 252/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 089/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
241/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 090/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 241/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



6

PORTARIA Nº 091/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  NÚBIA MARA CILENSE PHANARDZIS 
ANCORA DA LUZ, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do 
Vereador  Renato José Pereira, com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme Processo nº 244/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 092/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  NÚBIA MARA CILENSE PHANARDZIS 
ANCORA DA LUZ, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) das Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 
01 de março de 2024, conforme Processo nº 244/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 093/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ALEXANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
243/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 094/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALEXANDRO OLIVEIRA DOS SANTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor (a) das 
Comissões III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março 
de 2024, conforme Processo nº 243/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 095/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). CAMILA DO NASCIMENTO VIEIRA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 242/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 096/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  CAMILA DO NASCIMENTO VIEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme Processo nº 242/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



7

PORTARIA Nº 097/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATO DE LOYOLA LOPES, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março  de 2024, 
conforme Processo nº 247/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 098/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a).  RENATO DE LOYOLA LOPES, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 247/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 099/2024.

“Concede Mudança de Classe ao Servidor. ”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder ao servidor(a), LINS CÉSAR DIAS, mudança 
de Classe, passando da Classe A, Grau 5, para Classe B, Grau 5, 
conforme Processo nº 249/2024.

Art. 2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 19 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 100/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  GLAUCILENE NUNES COUTO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
282/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 101/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GLAUCILENE NUNES COUTO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
282/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 102/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). FRANCISCO FELIZARDO SOARES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 281/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



8

PORTARIA Nº 103/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). FRANCISCO FELIZARDO SOARES, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
281/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 104/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  LUCIANA BARBARA ZANELATO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 280/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 105/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). LUCIANA BARBARA ZANELATO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
280/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 106/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUCAS GABRIEL VIDAL DE MATTOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 283/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 107/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCAS GABRIEL VIDAL DE MATTOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 283/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 108/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  LUCIMARA FERREIRA DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
253/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



9

PORTARIA Nº 109/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março  de 2024, 
conforme Processo nº 224/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 110/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). RÔMULO FERMIANO FERREIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
224/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 111/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  EDINA MARTA DE CASTILHO NUNES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
246/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 112/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). EDINA MARTA DE CASTILHO NUNES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
246/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 113/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).CATHLYN DA SILVA DE JESUS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador  Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 245/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 114/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). CATHLYN DA SILVA DE JESUS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
245/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



10

PORTARIA Nº 115/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  RAPHAEL INOCÊNCIO COSTA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 295/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024. 

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 116/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). RAPHAEL INOCÊNCIO COSTA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 295/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 117/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALESSANDRA EUZÉBIO FREIXEIRO 
DA SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a  01 de março de 
2024, conforme Processo nº 296/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 118/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESSANDRA EUZÉBIO FREIXEIRO DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme Processo nº 296/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 119/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). CAROLINA ROSA DE OLIVEIRA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 299/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 120/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE CARVALHO DA 
SILVA AVILA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  Aristides 
Angelo Barcelos Neto, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme  Processo nº 266/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



11

PORTARIA Nº 121/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE CARVALHO 
DA SILVA AVILA, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do 
Vereador Aristides Angelo Barcelos Neto, com data retroativa a 01 de 
março de 2024, conforme Processo nº 266/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 122/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  JOÃO CARLOS RAMOS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Aristides Angelo Barcelos Neto, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
256/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 123/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  JOÃO CARLOS RAMOS, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo Barcelos Neto, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
256/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 124/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  JEAN PIERRE CAITANO REIS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Aristides Angelo Barcelos 
Neto, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo 
nº 257/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 125/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  JEAN PIERRE CAITANO REIS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo Barcelos 
Neto, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo 
nº 257/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 126/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). BERNARDO DE OLIVEIRA MELLO 
COSTA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Nilton 
Carlos Santiago Barros, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme  Processo nº 240/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



12

PORTARIA Nº 127/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). BERNARDO DE OLIVEIRA MELLO 
COSTA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nilton 
Carlos Santiago Barros, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 240/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 128/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RAFAEL FRANCO TAKAMINI, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 152/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 129/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAFAEL FRANCO TAKAMINI, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
152/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 130/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ROBERT SANTANA RODRIGUES 
CHAVES, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos 
Santos, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 156/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 131/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). ROBERT SANTANA RODRIGUES 
CHAVES, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Josué 
dos Santos, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 156/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 132/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  MISLEINE RAMOS MARIANO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
153/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



13

PORTARIA Nº 133/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  MISLEINE RAMOS MARIANO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 153/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 134/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANDRÉ LUIZ PERES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Davi dos Santos Farias, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 118/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 135/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  ANDRÉ LUIZ PERES, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Davi dos Santos Farias, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 118/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 136/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). TELÍZIA HELENA RODRIGUES 
BAPTISTA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Davi dos 
Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 119/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 137/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). TELÍZIA HELENA RODRIGUES 
BAPTISTA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Davi dos 
Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 119/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 138/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LARISSA DE CÁSSIA GOMES 
SALVIANO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  Davi dos 
Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 198/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



14

PORTARIA Nº 139/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LARISSA DE CÁSSIA GOMES 
SALVIANO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Davi dos 
Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 198/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 140/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
LESBÃO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Rômulo 
dos Santos Nogueira, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 113/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 141/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). MARIA APARECIDA DOS SANTOS 
LESBÃO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Rômulo 
dos Santos Nogueira, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 113/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 142/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). THAIS MARTINS DA COSTA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Rômulo dos Santos Nogueira, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
112/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 143/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  THAIS MARTINS DA COSTA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 112/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 144/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  KELLY CHRISTINE DOS REIS BENTO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 04 de março de 2024, conforme 
Processo nº 261/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



15

PORTARIA Nº 145/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  ITAMAR FREITAS DA CONCEIÇÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 271/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 146/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  ITAMAR FREITAS DA CONCEIÇÃO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 271/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 147/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.  Exonerar o(a) Sr(a).  GUILHERME  DE LIMA 
WANDERMUREM, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do 
Vereador  Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de março 
de 2024, conforme  Processo nº 213/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 148/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a)  Sr(a).  GUILHERME  DE LIMA 
WANDERMUREM, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador 
Nielson Kopke de Jesus, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 213/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 149/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  IAGO DE SOUZA SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Nielson Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 212/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 150/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  IAGO DE SOUZA SILVA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke de Jesus, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 212/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



16

PORTARIA Nº 151/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). TIAGO DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Nielson Kopke de Jesus, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
211/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 152/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  TIAGO DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nielson Kopke 
de Jesus, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 211/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 153/2024.

“EXONERA  DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ROSEMERE DA FONSECA SILVA E 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a  01 de março de 
2024, conforme Processo nº 263/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 154/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  ROSEMERE DA FONSECA SILVA E 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Doriedson 
Thimóteo da Costa, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 270/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 155/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). PAULO SÉRGIO DA SILVA SUZANO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março  de 2024, 
conforme Processo nº 225/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 156/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  PAULO SÉRGIO DA SILVA SUZANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 228/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



17

PORTARIA Nº 157/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANA CAROLINA MARTINS BEZERRA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  João Felippe de 
Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 221/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 158/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  ANA CAROLINA MARTINS BEZERRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 221/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 159/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  CARLOS ROBERTO ALVES MACHADO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 229/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 160/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  CARLOS ROBERTO ALVES MACHADO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza 
Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 229/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 161/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA FILHO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 109/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 162/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA FILHO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 109/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



18

PORTARIA Nº 163/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). VIVIANE DE CASTRO ARAÚJO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 108/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 164/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  VIVIANE DE CASTRO ARAÚJO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 108/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 165/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  JORGE ANTÔNIO DOS SANTOS NETO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
219/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 166/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CLAUDIA DA CONCEIÇÃO SOUZA 
DE MELLO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador  Hugo 
Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme  Processo nº 218/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 167/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a).  CLAUDIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DE 
MELLO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Hugo 
Dourado Graçano, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 218/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 168/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  DIEGO GOMES GUERRA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Hugo Dourado Graçano, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 217/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



19

PORTARIA Nº 169/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a).  DIEGO GOMES GUERRA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 217/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 25 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 170/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). FABIANA FERREIRA BARBOSA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 321/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 171/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). TELMA NUNES AMORIM, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme 
Processo nº 322/2024.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 172/2024.

“NOMEIA PARA O CARGO DE OPERADOR DE COMPUTADOR”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) RAPHAEL VIEIRA SIMÕES BUSSE 
para o cargo de OPERADOR DE COMPUTADOR, Classe H, Grau 1, 
conforme a Lei Complementar nº 078/2024, da Câmara Municipal de 
Mangaratiba, em caráter efetivo, a partir desta data 03 de abril de 
2024, matrícula nº 059.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 173/2024.

“EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO EM COMISSÃO DE 
DIRETOR GERAL DE LICITAÇÃO E COMPRAS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99. 

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Sr. FABRÍCIO MELLO DA SILVA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Diretor Geral de Licitação 
e Compras, símbolo (CC-E1), com efeito retroativo a 01 de abril de 
2024, conforme Processo nº 316/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 174/2024.

“AUTORIZA A RETIFICAÇÃO DA FUNÇÃO GRATIFICADA 
INCORPORADA AO VENCIMENTO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a retificação da incorporação ao vencimento 
do(a) servidor(a) Sr.(a), SERGIO HENRIQUE NOGUEIRA DE 
VASCONCELLOS, da Função Gratificada de Assessor da Divisão 
de Licitação, símbolo (CAI), para a Função Gratificada de Diretor 
Geral, símbolo (DAS), com data retroativa a 01/01/2019, conforme 
Processo nº 511, de 11 de maio de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024



20

PORTARIA Nº 175/2024.
“AUTORIZA A RETIFICAÇÃO DA FUNÇÃO GRATIFICADA 
INCORPORADA AO VENCIMENTO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Autorizar a retificação da incorporação ao vencimento do(a) 
servidor(a) Sr.(a), DANIELE MAGALHÃES PASSOS CARDOSO, 
da Função Gratificada de Responsável pelo Departamento de 
Registro e Arquivo, símbolo (CAI-III), para a Função Gratificada 
de Chefe Administrativo da Licitação, símbolo (CAI), com data 
retroativa a 01/01/2019, conforme Processo nº 543, de 18 de maio 
de 2021.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE

PORTARIA Nº 176/2024.

“Concede Licença Prêmio a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) ALINE LIMA GUERRA, 10 dias 
de licença prêmio referente ao período aquisitivo de 03/05/2014 à 
02/05/2019, em gozo a partir de 08/04/2024 à 17/04/2024, conforme  
o Processo nº 391/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 03 de abril de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 377
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
03 de abril de 2024


